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제1조 중 "세입�세출 각각 456,350,000원"을 "세입�세출 각각 459,766,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 459,766 456,350 3,416 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 6,580 1.4

학생복지/교육격차 해소 3,143 191,616 41.6

기본적 교육활동 -357 64,394 14.0

선택적 교육활동 0 45,100 9.8

교육활동 지원 370 53,577 11.6

학교 일반운영 60 97,699 21.2

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,603 349,200 75.9

이전수입 기타이전수입 0 24,272 5.2

자체수입 학부모부담수입 1,603 75,645 16.4

자체수입 행정활동수입 210 1,097 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,552 2.0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,472 371,869 1,603

1.교육비특별회계이전수입 349,200 347,597 1,603

1.교육비특별회계전입금수입 349,200 347,597 1,603

1.학교회계전입금 349,200 347,597 1,603

1.학교운영비전입금 228,276 228,276 0

2.목적사업비전입금 120,924 119,321 1,603
농어촌 방과후학교 운영비 : (3,500,000원 × 1

교) - 10,000,000원 =
-6,500,000

유아학비(유아교육비) : (2,700,000원 × 1교) 

- 1,800,000원 =
900,000

유아학비(방과후과정비) : (1,913,000원 × 1교

) - 1,210,000원 =
703,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 6,500,000원 × 1

교 =
6,500,000

2.기타이전수입 24,272 24,272 0

1.학교회계간이전수입 24,272 24,272 0

1.다른학교회계전입금 24,272 24,272 0

1.다른학교회계전입금 24,272 24,272 0

2.자체수입 76,742 74,929 1,813

1.학부모부담수입 75,645 74,042 1,603

1.수익자부담수입 75,645 74,042 1,603

1.급식비 71,032 71,032 0

1.급식비 71,032 71,032 0

2.누리과정비 4,613 3,010 1,603

1.누리과정비 4,613 3,010 1,603(성립전)누리과정비 : 1,603,000 1,603,000

2.행정활동수입 1,097 887 210

1.사용료및수수료 206 6 200

1.사용료및수수료 206 6 200

1.사용료 200 0 200다목적실 사용료 : 10,000원×20회= 200,000

2.수수료 6 6 0

2.기타행정활동수입 891 881 10

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 11 1 10

1.기타행정활동수입 11 1 10기타행정활동수입 : 10,000원= 10,000

3.기타수입 9,552 9,552 0

1.전년도이월금 9,552 9,552 0

1.순세계잉여금 9,552 9,552 0

1.순세계잉여금 9,552 9,552 0

1.순세계잉여금 9,552 9,552 0

세입합계 459,766456,350 3,416
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,580 6,380 200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,580 6,380 200

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 4,480 4,280 200

1.교직원문화탐방 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.동호회지원 2,120 1,920 200

1.교직원복지비 2,120 1,920 200영어동아리운영  20,000원×10명×1회= 200,000

3.휴게실환경개선(급식종사원) 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 191,616 188,473 3,143

1.급식 관리 101,118 99,778 1,340

1.학교급식운영 101,118 99,778 1,340

1.급식식품비 83,930 83,930 0

1.급식용식재료비 83,930 83,930 0  

2.조리사및조리원대체인건비 250 250 0

1.기간제근로자인건비 250 250 0  

3.급식운영비 14,266 12,926 1,340

1.일반수용비 7,386 7,386 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

4.비품구입비 1,340 0 1,340급식기구구입  670,000원×2종= 1,340,000

4.우유대금 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0  
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.초과근무수당(공무원이아닌근로자) 350 350 0

1.학교직원인건비 350 350 0  

2.보건 관리 2,632 2,732 -100

1.학생안전관리 156 156 0

1.학교안전공제회관리 56 56 0

1.학생복지비 56 56 0  

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 1,141 1,141 0

1.먹는물관리 641 641 0

1.일반수용비 641 641 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생건강관리 535 535 0

1.학생건강검사 335 335 0

1.학생복지비 335 335 0  

2.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 800 900 -100

1.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.보건실일반운영 400 500 -100

1.일반수용비 0 100 -100침구세탁비  감액 -100,000원= -100,000

2.비품구입비 400 400 0  

3.교육격차 해소 64,443 62,840 1,603

1.누리과정지원 4,613 3,010 1,603

1.유치원누리과정지원 4,613 3,010 1,603

1.학생복지비 4,613 3,010 1,603누리과정지원  1,603,000원= 1,603,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 59,830 59,830 0

1.무상급식 59,830 59,830 0

1.학생복지비 59,830 59,830 0  

4.기타 학생복리 서비스 23,423 23,123 300

1.학생교과서구입 2,297 1,997 300

1.학생교과서구입 2,297 1,997 300

1.교육운영비 2,297 1,997 300교과서구입  15,000원×20명= 300,000

2.기타학생복지 21,126 21,126 0

1.통학버스안전도우미 8,285 8,285 0

1.기간제근로자인건비 7,596 7,596 0  

2.기간제법정부담금 689 689 0  

2.CCTV통합관제센터운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.기타공공요금 1,200 1,200 0  

3.통학차량운영지원 8,145 8,145 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.연료비 5,945 5,945 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

4.급식차량운영지원 2,896 2,896 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 1,896 1,896 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

3.기본적 교육활동 64,394 64,751 -357

1.교과 활동 48,353 45,160 3,193

1.체육교과활동 7,350 7,260 90

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.토요스포츠운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.스포츠강사운영 90 0 90

1.계약직교원인건비 90 0 90초과근무수당(소급분)  60,000원×150%= 90,000

2.학력신장 1,100 1,500 -400

1.기초학력지도 1,100 1,500 -400

1.운영수당 950 1,100 -150강사료  감액 -150,000원= -150,000

2.교육운영비 150 400 -250교육용소모품구입  감액 -250,000원= -250,000

3.기본교수학습활동지원 3,730 4,230 -500

1.보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500보결수업수당  감액 -500,000원= -500,000

2.학습준비물지원 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0  

3.교수학습지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.과학(실과)교과활동 2,600 1,100 1,500

1.교과운영 2,600 1,100 1,500

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 1,100 800 300실험실습재료비  20,000원×15종 300,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200과학교구확충  200,000원×6종= 1,200,000

5.진로교육교과활동 180 180 0

1.순회진로코치활용 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

6.병설유치원교과활동 32,493 30,890 1,603

1.교수학습지원 5,650 5,650 0

1.운영수당 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 3,804 3,484 320

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 3,404 3,084 320
현장학습차량임차료외제경비  160,000원

×2회=
320,000

3.방과후과정운영 10,122 10,222 -100

1.기간제근로자인건비 3,652 3,652 0  

2.운영수당 2,820 2,820 0  

3.교육운영비 3,650 3,750 -100교육용소모품구입  감액 -220,000원= -220,000

차량임차료  120,000원×1회= 120,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,524 4,424 100

1.기간제근로자인건비 4,524 4,424 100활동비  20,000원×5일= 100,000

5.교육환경개선 2,900 2,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

6.자율활동 880 1,200 -320

1.교육운영비 880 1,200 -320학예회행사용품구입  감액 -225,000원= -225,000

체육대회행사용품구입  감액 -95,000원= -95,000

7.유아학비 4,613 3,010 1,603

1.교육운영비 4,613 3,010 1,603(성립전)교재재료비  30,000원×5종×3회= 450,000

(성립전)간식비  7,320원×8종×4주×3월= 703,000

(성립전)특성화강사료  30,000원×5시간

×3월=
450,000

7.외국어(영어)교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900수업및학습용품  30,000원×30종= 900,000

2.창의적 체험활동 16,041 19,591 -3,550

1.환경정리활동 2,200 2,200 0

1.학급환경정리 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.자율활동 4,470 4,950 -480

1.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.과학의달행사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학예회활동 1,635 2,000 -365

1.일반수용비 800 1,000 -200학부모참여상품  감액 -200,000원= -200,000

2.교육운영비 835 1,000 -165행사용품구입  감액 -165,000원= -165,000

5.어린이날행사운영 925 1,000 -75

1.교육운영비 925 1,000 -75행사용품구입  감액 -75,000원= -75,000

6.학생회활동 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

7.어버이날행사운영 840 880 -40

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 740 780 -40행사용품구입  감액 -40,000원= -40,000

3.진로활동 4,701 7,171 -2,470

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.인성교육 4,601 7,071 -2,470

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 1,121 3,591 -2,470
창의인성프로그램용품  감액 -2,470,000원

=
-2,470,000
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4.동아리활동 2,449 2,449 0

1.동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0  

2.스포츠클럽활동 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0  

5.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.현장체험학습활동 2,021 2,621 -600

1.현장학습 2,021 2,621 -600

1.교육운영비 2,021 2,621 -600차량임차료외제경비  감액 -600,000원= -600,000

2.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 45,100 45,100 0

1.방과후학교 운영 40,500 40,500 0

1.방과후학교운영 16,600 14,600 2,000

1.특기적성교육 16,600 14,600 2,000

1.운영수당 13,740 13,140 600강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 860 1,460 -600수업용품등  감액 -600,000원= -600,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000악기구입  200,000원×10종= 2,000,000

2.기타방과후학교운영 23,900 25,900 -2,000

1.방과후학교보육교실운영 23,900 25,900 -2,000

1.기간제근로자인건비 8,850 8,550 300
돌봄교실전담인력 인건비  20,000원×15시

간=
300,000

2.운영수당 8,900 9,200 -300외부강사료  감액 -1,000,000원= -1,000,000

내부강사료  25,000원×28시간= 700,000

3.교육운영비 5,690 5,690 0  

4.기간제법정부담금 60 60 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

7 발행일 : 2014-11-26



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.비품구입비 0 2,000 -2,000교육용기자재  감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.독서활성화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 400 600 -200도서관운영용품  감액 -200,000원= -200,000

2.도서구입비 4,200 4,000 200도서구입  10,000원×20권= 200,000

5.교육활동 지원 53,577 53,207 370

1.교무업무 운영 9,100 8,500 600

1.교무학사운영 9,100 8,500 600

1.교무학사운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.교육활동홍보 6,000 5,400 600

1.교육운영비 6,000 5,400 600실외홍보물교체  150,000원×4종= 600,000

3.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.학교군구성운영 30,000 30,000 0

1.연합수업운영 2,555 3,060 -505

1.운영수당 280 400 -120강사수당  감액 -120,000원= -120,000

2.학습준비물 875 1,260 -385학습준비물  감액 -385,000원= -385,000

3.전출금 1,400 1,400 0  

2.영어캠프운영 9,450 10,750 -1,300

1.교육운영비 9,450 10,750 -1,300학생활동경비  감액 -75,000원= -75,000

인솔교사경비  감액 -25,000원= -25,000

차량임차료  감액 -1,200,000원= -1,200,000

3.교직원공동연수 2,860 3,200 -340
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1.일반수용비 562 700 -138연수재료비  감액 -138,000원= -138,000

2.운영수당 1,090 1,200 -110강사수당  감액 -110,000원= -110,000

3.일반업무추진비 1,208 1,300 -92워크숍(간담회)경비  감액 -92,000원= -92,000

4.체육대회운영 4,700 4,700 0

1.전출금 4,700 4,700 0  

5.체험학습 4,215 5,600 -1,385

1.전출금 4,215 5,600 -1,385
타학교회계전출(남양)  감액 -1,385,000원

=
-1,385,000

6.작가와의만남 2,690 2,690 0

1.전출금 2,690 2,690 0  

7.인성캠프운영 3,530 0 3,530

1.교육운영비 3,530 0 3,530캠프참가비  20,000원×74명×2회= 2,960,000

학생상품  14,250원×20종×2회= 570,000

3.학습지원실 운영 9,588 9,688 -100

1.정보화실운영 9,588 9,688 -100

1.학교정보화지원 9,588 9,688 -100

1.일반수용비 660 660 0  

2.기타공공요금 384 384 0  

3.교육운영비 2,560 3,760 -1,200컴퓨터등장비수리  감액 -1,200,000원= -1,200,000

4.비품구입비 5,984 4,884 1,100업무용소프트웨어(EES)  감액 -70,000원= -70,000

컴퓨터,프린터등  585,000원×2종= 1,170,000

4.교육여건 개선 4,889 5,019 -130

1.교육환경개선 4,889 5,019 -130

1.교육용비품구입 3,939 3,939 0

1.비품구입비 3,939 3,939 0  

2.칠판수선 950 1,080 -130

1.일반수용비 950 1,080 -130칠판수선  감액 -130,000원= -130,000

6.학교 일반운영 97,699 97,639 60

1.부서 기본 운영 28,528 28,528 0
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1.부서기본운영 14,560 14,560 0

1.교장실운영 5,760 5,760 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,800 8,800 0

1.여비 8,800 8,800 0  

2.병설유치원운영 13,968 13,968 0

1.병설유치원일반운영 4,766 4,766 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 1,760 1,760 0  

4.학생복지비 212 212 0  

2.공공요금및제세공과금 3,000 3,000 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 240 240 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

3.교원능력개발평가 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.시설일반관리비 3,961 3,961 0

1.일반수용비 3,961 3,961 0  

5.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 120 120 0  

6.먹는물관리 321 321 0

1.일반수용비 321 321 0  

7.교직원복지 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.여비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 59,761 59,601 160

1.학교시설장비유지 59,761 59,601 160

1.시설관리용역료 23,677 23,377 300

1.일반수용비 23,677 23,377 300정화조청소  20,000원×15㎥= 300,000

2.공공요금및제세공과금 20,502 23,302 -2,800

1.전기요금 12,122 14,122 -2,000전기요금  감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,500 2,000 -500상하수도요금  감액 -500,000원= -500,000

3.기타공공요금 6,880 7,180 -300전화요금  감액 -300,000원= -300,000

3.시설일반관리비 11,250 8,590 2,660

1.기간제근로자인건비 500 1,060 -560일용인부임  감액 -560,000원= -560,000

2.일반수용비 9,950 6,730 3,220운동장제초작업  300,000원×1회= 300,000

놀이시설유지보수  2,400,000원×1식= 2,400,000

놀이시설정기검사  65,000원×8종= 520,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 400 400 0  

4.화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0  

5.폐기물관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.연료비 280 280 0

1.연료비 280 280 0  

3.일반행정 관리 5,710 5,810 -100

1.일반행정사무관리 5,710 5,810 -100

1.사무용품구입 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  
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2.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.간행물구독 140 240 -100

1.일반수용비 140 240 -100간행물구독료  감액 -100,000원= -100,000

4.재정보증수수료 50 50 0

1.기타공공요금 50 50 0  

5.사무용기기관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.비품구입비 770 770 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 2,700 2,700 0

1.학부모지원 2,700 2,700 0

1.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 100 100 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0  

2.병설유치원예비비 400 400 0
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1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0  

세출합계 459,766456,350 3,416
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